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IJTIMOIY INTELLEKT 
RIVOJLANISHINING 

PSIXOLOGIK 
DETERMINANTLARI 
SAMARADORLIGINI 

BAHOLASH VA AMALIY 
TAVSIYALAR

Esanboyev Qahramon O‘ktamovich
Jismoniy tarbiya va sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta tayyorlash

va malakasini oshirish instituti Samarqand filiali o‘qituvchisi,
SamDU doktoranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada yosh oilalarda ijtimoiy intellektni rivojlantirishning psixologik determinantlari, ularning 
samaradorligini baholash mezonlari hamda amaliy tavsiyalar tizimi tahlil qilinadi. Tadqiqotda ijtimoiy intellekt kognitiv, 
emotsional va xulq-atvor komponentlarining o‘zaro integratsiyalashgan tizimi sifatida talqin etiladi. Psixologik intervensiya 
natijalari empatiya, emotsional barqarorlik, kommunikativ kompetensiya va refleksivlik kabi omillar yosh oilalarda kon-
struktiv muloqot hamda oilaviy barqarorlikni kuchaytirishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy intellekt, yosh oila, empatiya, emotsional intellekt, kommunikativ kompetensiya, refleksivlik, psix-
ologik intervensiya, oilaviy barqarorlik.
Abstract: This article analyzes the psychological determinants of social intelligence development in young families, the 
criteria for evaluating their effectiveness, and a system of practical recommendations. Social intelligence is interpreted as 
an integrative system of cognitive, emotional, and behavioral components. The findings indicate that empathy, emotional 
stability, communicative competence, and reflexivity strengthen constructive communication and family stability.

Key words: social intelligence, young family, empathy, emotional intelligence, communicative competence, reflexivity, 
psychological intervention, family stability.
Аннотация: В статье анализируются психологические детерминанты развития социального интеллекта в молодых 
семьях, критерии оценки их эффективности и система практических рекомендаций. Социальный интеллект рас-
сматривается как интегративная система когнитивного, эмоционального и поведенческого компонентов. Резуль-
таты психологической интервенции показывают, что эмпатия, эмоциональная устойчивость, коммуникативная 
компетентность и рефлексивность способствуют укреплению конструктивного общения и семейной стабильности.

Ключевые слова: социальный интеллект, молодая семья, эмпатия, эмоциональный интеллект, коммуникативная 
компетентность, рефлексивность, психологическая интервенция, семейная стабильность.

KIRISH
Yosh oilalarda ijtimoiy intellektni rivojlantirish jarayonining yakuniy bosqichi uning samaradorligini komp

leks, ko‘p darajali va integrativ yondashuv asosida baholash, shuningdek, olingan empirik natijalar negizida 
ilmiy asoslangan amaliy tavsiyalar tizimini shakllantirishdan iborat. Har qanday psixologik intervensiya dastur-
ining qiymati faqat uning o‘tkazilganligi bilan emas, balki shaxsning real psixologik tuzilmasida yuzaga kelgan 
sifat o‘zgarishlari - kognitiv qayta ishlash mexanizmlari, emotsional regulyatsiya darajasi va xulq-atvor strate-
giyalaridagi transformatsiyalar orqali belgilanadi. Shu ma’noda, ijtimoiy intellektni rivojlantirishga yo‘naltirilgan 
psixologik ta’sir samaradorligi statistik ko‘rsatkichlar bilan bir qatorda oilaviy tizim ichidagi kommunikativ dina-
mikaning barqarorlashuvi, konfliktogen vaziyatlarning kamayishi va emotsional uyg‘unlikning ortishi bilan ham 
baholanadi [1, 2].
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
“Ijtimoiy intellekt” tushunchasi va uning rivojlanish determinantlari (omillari) psixologiya fanida uzoq 

yillardan buyon tadqiq qilib kelinmoqda. Ushbu mavzu bo‘yicha xorijiy va O‘zbekiston psixologiyasidagi asosiy 
yondashuvlarni quyidagicha ajratish mumkin:

Xorijiy psixologlar ijtimoiy intellektni asosan shaxsning boshqa odamlar bilan muomala qilish, ularni tushu
nish va ijtimoiy muhitga moslashish qobiliyati sifatida o‘rganishgan.

Edvard Torndayk 1920-yilda “ijtimoiy intellekt” tushunchasini fanga birinchi bo‘lib kiritgan olimdir. U ijtimoiy 
intellektni “odamlar bilan muomala qilishda ularni tushunish va dono harakat qilish qobiliyati” deb ta’riflagan. 
Uning tadqiqotlari ushbu intellekt turini intellektning umumiy tuzilmasidan alohida ajratib ko‘rsatishga asos 
bo‘ldi.

Jeyms Gelfand va Eysenk ijtimoiy intellektni intellektning umumiy qobiliyatlari qatorida o‘rgangan. U ijti-
moiy moslashuvchanlik va ijtimoiy tajriba determinantlariga e’tibor qaratgan.

Devid Goulman o‘zining “Emotsional intellekt” (Emotional Intelligence) asarlari orqali ijtimoiy intellektning 
rivojlanishida hissiy sohaning o‘rnini fundamental tarzda ochib bergan. Uning tadqiqotlari ijtimoiy intellektni 
rivojlantirishning psixologik determinantlari (o‘z-o‘zini anglash, empatiya, ijtimoiy ko‘nikmalar) samaradorligini 
baholash uchun asosiy manba hisoblanadi.

J. Gilford ijtimoiy intellekt tuzilishini modellash bilan shug‘ullangan. Uning testlari ijtimoiy intellektni 
tarkibiy qismlarga (masalan, vaziyatni anglash, xulq-atvor natijalarini bashorat qilish) ajratib baholashda keng 
qo‘llaniladi.

O‘zbekiston psixologiya maktabida ijtimoiy intellekt masalalari shaxsning kommunikativ qobiliyatlari, milliy 
mentalitet va ijtimoiy-psixologik moslashuv nuqtai nazaridan E. G‘. G‘oziyev shaxsning rivojlanishi, intellektual 
salohiyati va kommunikativ jarayonlarning psixologik qonuniyatlarini tadqiq qilgan. Uning “Psixologiya” dars-
liklari va tadqiqotlari ijtimoiy intellektning shakllanishida ta’lim va tarbiya muhitining determinantlarini tushu
nishda muhim ahamiyat kasb etadi.

V. M. Karimova oila, ta’lim va ijtimoiy muhitning shaxs ijtimoiy ko‘nikmalariga ta’sirini tahlil qilgan. Karimova 
ishlari ijtimoiy intellektni ijtimoiy-psixologik determinantlar nuqtai nazaridan baholashda muhim nazariy baza 
hisoblanadi.

O. E. Hayitov ilmiy izlanishlarida aynan “ijtimoiy intellekt”, “shaxsning kommunikativ qobiliyatlari” va “bosh-
qaruv psixologiyasi” masalalariga katta e’tibor qaratgan. Ijtimoiy intellektni rivojlantirish omillari va uning sama-
radorligini baholash bo‘yicha tadqiqotlari amaliy psixologiya uchun muhimdir.

D. I. Nurqulova zamonaviy o‘zbek psixologiyasida talabalar va yoshlarning ijtimoiy intellektini rivojlantirish, 
ulardagi emotsional va ijtimoiy intellektning o‘zaro bog‘liqligi bo‘yicha dissertatsiya ishlari va tadqiqotlar olib 
borgan. Uning ishlari aynan ijtimoiy intellektni baholash metodikalarini adaptatsiya qilish va rivojlanish dinami-
kasini o‘rganishga qaratilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot doirasida psixologik intervensiya natijalarini kompleks tahlil qilish ijtimoiy intellektning 

strukturaviy modeliga tayangan holda amalga oshirildi. Ushbu modelga muvofiq, ijtimoiy intellekt kognitiv, emot-
sional va xulq-atvor komponentlarining o‘zaro funksional integratsiyasidan tashkil topgan murakkab psixologik 
tizim sifatida talqin qilinadi. Shuning uchun samaradorlikni baholash uch asosiy mezon asosida tizimlashtirildi:

•	 kognitiv mezon – ijtimoiy vaziyatlarni adekvat idrok etish, ularni tahlil qilish va ehtimoliy oqibatlarni prog-
nozlash qobiliyati;

•	 emotsional mezon – empatiya darajasi, emotsional barqarorlik va affektiv moslashuvchanlik;

•	 xulq-atvor mezoni – kommunikativ kompetensiya, konfliktlarni konstruktiv boshqarish strategiyalari hamda 
ijtimoiy moslashuv darajasi.

Mazkur mezonlar o‘zaro tizimli bog‘langan bo‘lib, ularning har biridagi o‘zgarish umumiy ijtimoiy intellekt 
darajasining dinamikasini ifodalaydi [3, 4].

TAHLIL VA NATIJALAR
Empirik natijalar tahlili eksperimental va nazorat guruhlari o‘rtasida ijtimoiy intellekt komponentlari bo‘yicha 

statistik jihatdan sezilarli farqlar mavjudligini ko‘rsatdi. Eksperimental guruh ishtirokchilarida intervensiya dastu-
ridan so‘ng kognitiv jarayonlarda sifat jihatidan ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi: ular murakkab oilaviy vaziyatlarni 
tahlil qilishda sabab-oqibat bog‘liqliklarini aniqlash, muqobil yechimlarni ishlab chiqish va qaror qabul qilish 
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jarayonida uzoq muddatli oqibatlarni inobatga olish qobiliyatini sezilarli darajada rivojlantirdilar. Bu holat ijtimoiy 
idrokning differensiallashuvi va analitik fikrlashning kuchayganligini ko‘rsatadi. Nazorat guruhida esa bunday 
o‘zgarishlar deyarli kuzatilmadi va indikatorlar barqaror holatda saqlanib qoldi.

Emotsional komponent bo‘yicha olingan natijalar ayniqsa muhim ahamiyat kasb etdi. Eksperimental 
guruhda empatiya darajasining oshishi, ya’ni turmush o‘rtog‘ining hissiy holatini nozik darajada sezish va 
adekvat emotsional javob qaytarish qobiliyatining kuchayishi qayd etildi. Shu bilan birga, emotsional barqaror-
likning ortishi stressogen va konfliktogen vaziyatlarda impulsiv reaksiyalarning kamayishiga olib keldi. Bu holat 
affektiv regulyatsiya mexanizmlarining takomillashganligini va shaxsning emotsional o‘zini boshqarish salohi-
yati oshganligini ko‘rsatadi. Nazorat guruhida esa emotsional indikatorlar sezilarli o‘zgarishsiz qolgan bo‘lib, bu 
spontan rivojlanish jarayonining cheklanganligini tasdiqlaydi [5, 6].

Xulq-atvor darajasida ham sezilarli transformatsiyalar kuzatildi. Eksperimental guruh a’zolarida kommu-
nikativ kompetensiyaning oshishi, xususan, faol tinglash, “men-xabarlar” orqali o‘z fikrini ifoda etish va assertiv 
muloqot yuritish ko‘nikmalarining shakllanishi oilaviy muloqot sifatini sezilarli darajada yaxshiladi. Konflik-
tlarni hal etishda destruktiv strategiyalardan konstruktiv yondashuvga o‘tish, murosaga kelish va hamkorlikka 
asoslangan qarorlar qabul qilish tendensiyasi kuchaydi. Bu esa ijtimoiy o‘zaro ta’sir mexanizmlarining ratsio
nallashganligini anglatadi.

Statistik tahlil natijalari ushbu o‘zgarishlarning ishonchliligini tasdiqladi: eksperimental guruhda ijtimoiy 
intellekt ko‘rsatkichlarining oshishi statistik jihatdan ahamiyatli darajada (p < 0,05) qayd etildi. Shuningdek, 
empatiya va kommunikativ kompetensiya o‘rtasida yuqori ijobiy korrelyatsiya (r > 0,70) mavjudligi aniqlanib, 
emotsional intellekt ijtimoiy intellektning muhim prediktiv omillaridan biri ekanligi empirik jihatdan asoslandi. 
Nazorat guruhida esa o‘zgarishlar statistik ahamiyatga ega emasligi qayd etilib, tabiiy rivojlanish sharoitida 
ijtimoiy intellektning sezilarli progressi kuzatilmasligi aniqlandi [7, 8].

Psixologik determinantlar tahlili ijtimoiy intellektning rivojlanishi empatiya, emotsional intellekt, kommu-
nikativ kompetensiya va refleksivlik kabi asosiy omillarning integratsiyasiga bevosita bog‘liq ekanligini ko‘rsa-
tadi. Empatiya shaxslararo tushunishning emotsional asosini tashkil etib, oilaviy munosabatlarda psixologik 
yaqinlikni kuchaytiradi; emotsional intellekt affektiv jarayonlarni boshqarish va psixologik barqarorlikni ta’min-
laydi; kommunikativ kompetensiya ijtimoiy o‘zaro ta’sir samaradorligini belgilaydi; refleksivlik esa shaxsning o‘z 
xulq-atvorini tahlil qilish va uni korreksiya qilish imkonini kengaytiradi. Ushbu determinantlarning o‘zaro siner-
getik ta’siri ijtimoiy intellektning tizimli rivojlanishiga olib keladi.

Umumiy psixologik interpretatsiya nuqtai nazaridan, olingan natijalar ijtimoiy intellektning statik emas, 
balki dinamik, rivojlanuvchi va tashqi psixologik ta’sirga sezgir tizim ekanligini tasdiqlaydi. Intervensiya jara
yonida eng sezilarli o‘zgarishlar emotsional va kommunikativ komponentlarda kuzatilgani oilaviy tizim barqa-
rorligida aynan ushbu sohalar hal qiluvchi rol o‘ynashini ko‘rsatadi. Kognitiv komponentdagi o‘zgarishlar esa 
oilaviy muammolarni ratsional tahlil qilish imkoniyatini kengaytirib, impulsiv qaror qabul qilish ehtimolini kamay-
tirgan [9, 10].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Amaliy tavsiyalar

1.	 Nikohdan oldingi psixologik tayyorgarlik tizimini joriy etish zarur; unda ijtimoiy intellekt, empatiya va kommu-
nikativ ko‘nikmalarni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilishi lozim.

2.	 Yosh oilalar uchun konfliktologik, kommunikativ va emotsional kompetensiyani rivojlantiruvchi psixologik 
treninglar muntazam yo‘lga qo‘yilishi maqsadga muvofiq.

3.	 Oilaviy maslahat markazlari faoliyatini kengaytirish va ularda psixokorreksion dasturlarni institutsional 
darajada joriy etish zarur.

4.	 Ta’lim tizimiga oilaviy psixologiya va ijtimoiy intellekt asoslari bo‘yicha maxsus kurslarni integratsiya qilish 
shaxslarning erta bosqichdan ijtimoiy kompetensiyalarini shakllantirishga xizmat qiladi.

5.	 Ommaviy axborot vositalari orqali oilaviy madaniyat va psixologik savodxonlikni oshirishga qaratilgan ijti-
moiy kampaniyalarni kengaytirish lozim.

O‘tkazilgan tadqiqot natijalari ijtimoiy intellektni rivojlantirishga qaratilgan psixologik determinantlar tizimi 
yuqori darajadagi samaradorlikka ega ekanligini ilmiy jihatdan asoslab berdi. Empirik ma’lumotlar yosh oilalarda 
ijtimoiy intellektni maqsadli rivojlantirish nafaqat individual psixologik barqarorlikni mustahkamlashini, balki 
oilaviy tizimning funksional yaxlitligini ta’minlashini ham ko‘rsatadi. Demak, ijtimoiy intellektni rivojlantirishga 
yo‘naltirilgan psixologik dasturlar yosh oilalarda sog‘lom muloqot, hissiy uyg‘unlik va ijtimoiy-psixologik barqa-
rorlikni mustahkamlashning muhim amaliy vositasi sifatida qaralishi mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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